
Nutarimas skelbtas: Žin., 2012, Nr. 127-6404 

Neoficialus nutarimo tekstas 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

NUTARIMAS 

 

DĖL SVEIKATINGUMO METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STIPRINIMO PRIEMONIŲ 

PLANO PATVIRTINIMO 

 

2012 m. spalio 24 d. Nr. 1305 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. birželio 12 d. nutarimo Nr. XI-2067 

„Dėl 2013 metų paskelbimo Sveikatingumo metais“ (Žin., 2012, Nr. 68-3469) 2 straipsniu, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

1. Patvirtinti Sveikatingumo metų visuomenės sveikatos stiprinimo priemonių planą 

(pridedama). 

2. Nustatyti, kad šiuo nutarimu patvirtinto plano priemonės vykdomos iš Lietuvos Respublikos 

valstybės biudžete atitinkamoms ministerijoms, institucijoms ir įstaigoms, atsakingoms už priemonių 

vykdymą, patvirtintų bendrųjų asignavimų, Europos Sąjungos, savivaldybių biudžetų ir kitų teisėtai 

gautų lėšų. 

 

3. Pasiūlyti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijai, savivaldybėms, Lietuvos nacionaliniam 

radijui ir televizijai, Lietuvos sveikatos mokslų universitetui, Vilniaus universitetui, Lietuvos 

žurnalistų sąjungai, Lietuvos asociacijai „Sportas visiems“, Lietuvos sveikuolių sąjungai, Nacionalinei 

tabako ir alkoholio kontrolės koalicijai, paramos fondui „Jaunimo linija“, labdaros ir paramos fondui 

„Maisto bankas“, Lietuvos plaukimo federacijai, NVO vaikams konfederacijai, visuomeninei 

organizacijai „Gelbėkit vaikus“ ir kitoms nevyriausybinėms organizacijoms, dalyvaujančioms 

sveikatinimo veikloje, viešajai įstaigai „Vaikų linija“, viešajai įstaigai Paramos vaikams centrui, 

viešajai įstaigai „Nacionalinis automobilių klubas“ vykdyti šiuo nutarimu patvirtinto plano priemones. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 495, 2013-06-05, Žin., 2013, Nr. 62-3079 (2013-06-12) 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Andrius Kubilius 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras Raimondas Šukys 

 

http://www3.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.showdoc_l?p_id=427297
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=450478&b=


 

Nauja plano redakcija: 

Nr. 495, 2013-06-05, Žin., 2013, Nr. 62-3079 (2013-06-12) 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2012 m. spalio 24 d. nutarimu Nr. 1305 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2013 m. birželio 5 d. nutarimo Nr. 495 

redakcija) 

 

 

SVEIKATINGUMO METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STIPRINIMO PRIEMONIŲ 

PLANAS 

 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas 

Vykdymo 

terminas 
Priemonės vykdytojai 

 I. Priemonės, skatinančios ugdyti tinkamą mokinių 

ir jaunimo požiūrį į sveikatą ir sveiką gyvenseną 

  

1. Organizuoti sveikatingumo ugdymo stovyklas per 

mokinių atostogas 

2013 metai savivaldybės, Lietuvos sveikuolių 

sąjunga 

2. Plėsti sveikatą stiprinančių mokyklų tinklą 2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija, 

savivaldybės 

3.  Surengti nacionalinį renginį – „Sveikatą 

stiprinančių mokyklų banga per Lietuvą“, skirtą 

Lietuvos įsijungimo į Europos sveikatą stiprinančių 

mokyklų tinklą 20-osioms metinėms paminėti 

2013 metų II 

ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija, 

savivaldybės  

4. Parengti ir išleisti sveikatą stiprinančių mokyklų 

gerosios patirties knygą, skirtą veiklos Lietuvoje 

20-mečiui paminėti  

2013 metų II 

ketvirtis 

 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Švietimo ir mokslo ministerija 

5. Organizuoti eilėraščių, skanduočių konkursą „Savo 

mokykloje jaučiuosi gerai, nes...“ sveikatą 

stiprinančių mokyklų 5–8 klasių mokiniams  

2013 metų 

IV ketvirtis 

 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės 

6.  Suorganizuoti tarptautinį vaikų, mokinių, pedagogų 

ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistų 

konkursą „Sveikuolių sveikuoliai“ 

2013 metai Švietimo ir mokslo ministerija, 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Kūno kultūros ir sporto 

departamentas prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės, 

savivaldybės 

7.  Surengti bendrojo ugdymo mokyklose mitybos 

pagrindų mokymo renginių ciklą „Išskirtinės 

kokybės vaisiai ir daržovės iš ūkininkų daržo ant 

mokinių pietų stalo“  

2013 metų 

III ketvirtis 

Žemės ūkio ministerija, Švietimo 

ir mokslo ministerija  

8.  Organizuoti socialinės reklamos kūrybines 

dirbtuves jauniesiems menininkams, kuriose bus 

kuriami sveikos gyvensenos prekiniai ženklai 

alkoholio ir tabako vartojimo prevencijos, sveikos 

mitybos ir fizinio aktyvumo skatinimo temomis 

2013 metų 

III ketvirtis 

Narkotikų, tabako ir alkoholio 

kontrolės departamentas, 

Nacionalinė tabako ir alkoholio 

kontrolės koalicija 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=450478&b=


 3 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas 

Vykdymo 

terminas 
Priemonės vykdytojai 

9.  Įgyvendinti projektą „Sveikesnio pasirinkimo 

link“, kurio tikslas – kompleksinis mokytojų, 

mokinių, virėjų ir kitų asmenų švietimas sveikos 

gyvensenos temomis mokyklose, pritaikant 

bandomajame projekte įgytą patirtį 

2013 metų 

IV ketvirtis 

Lietuvos sveikuolių sąjunga, 

savivaldybės  

10. Organizuoti renginius, skirtus antrajai Jungtinių 

Tautų kelių eismo saugos savaitei (pėsčiųjų sauga) 

(su Pasaulinės saugaus eismo dekados ženklu)  

2013 metų II 

ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Susisiekimo ministerija, Švietimo 

ir mokslo ministerija, Policijos 

departamentas prie Vidaus 

reikalų ministerijos, savivaldybės 

11. Vykdyti tęstinę bendrumo akciją ,,Kalėdinis 

sveikinimas vienišam žmogui“  

2013 metų 

IV ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės  

12. Organizuoti vaikų saugos srityje dirbančių Europos 

šalių ekspertų tinklo pasitarimą ir pasidalijimo 

gerąja patirtimi seminarą  

2013 metų 

IV ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Valstybės vaiko teisių 

apsaugos ir įvaikinimo tarnyba 

prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos, Ūkio ministerija, 

Susisiekimo ministerija, Aplinkos 

ministerija, viešoji įstaiga „Vaikų 

linija“, NVO vaikams 

konfederacija, visuomeninė 

organizacija „Gelbėkit vaikus“, 

viešoji įstaiga Paramos vaikams 

centras 

13. Pagal projektą „Sveikatiada“ organizuoti sveikos 

mitybos ir fizinio aktyvumo skatinimo renginius 

mokyklose  

2013 metai Labdaros ir paramos fondas 

„Maisto bankas“, Sveikatos 

apsaugos ministerija, Švietimo ir 

mokslo ministerija, Vilniaus 

universitetas 

14. Surengti mokymo renginių ciklą „Sveikos mitybos 

pagrindai ir fizinio aktyvumo skatinimas“ 

savivaldybių ir visuomenės sveikatos biurų 

specialistams 

2013 metų 

III–IV 

ketvirčiai 

Sveikatos apsaugos ministerija 

15. Organizuoti mokinių kuprinių svėrimo akciją 2013 metų 

III ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės 

16. Organizuoti renginį vaikams „Kai širdys plaka 

išvien“, skirtą sveikai gyvensenai propaguoti  

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės 

 II. Priemonės, gerinančios visuomenės raštingumą 

sveikos gyvensenos srityje 

  

17.  Inicijuoti televizijoje socialinės reklamos projektą-

akciją „Saugok save“ (analogišką „Taip / ne karui 

keliuose“) 

2013 metų 

IV ketvirtis 

 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Švietimo ir mokslo 

ministerija, Lietuvos nacionalinis 

radijas ir televizija 

18.  Parengti ir išleisti atmintines pirminės sveikatos 

priežiūros įstaigų lankytojams sveikos gyvensenos 

skatinimo, ligų ir traumų prevencijos, aplinkos 

veiksnių poveikio sveikatai temomis 

2013 metų II 

ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija 



 4 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas 

Vykdymo 

terminas 
Priemonės vykdytojai 

19. 

 

Organizuoti geriausio žurnalistinio tyrimo, 

susijusio su priklausomybę sukeliančių medžiagų 

daroma žala ir jos kontrole, konkursą (atlikti 

straipsnių specializuotoje ir bendroje spaudoje 

stebėseną ir vertinimą) 

2013 metų  

IV ketvirtis 

Narkotikų, tabako ir alkoholio 

kontrolės departamentas, 

Nacionalinė tabako ir alkoholio 

kontrolės koalicija, Lietuvos 

žurnalistų sąjunga 

20.  Papildyti Sveikatos apsaugos ministerijos interneto 

svetainę skiltimi, skirta skelbti mokslo tyrimais 

pagrįstai informacijai apie sveiką gyvenseną 

2013 metų 

III ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Lietuvos sveikatos mokslų 

universitetas, Vilniaus 

universitetas 

21.  Surengti visuomenei viešas konsultacijas ir 

geriausių pasiūlymų dėl priemonių, kurios mažintų 

alkoholio ir tabako prieinamumą ir gintų 

nerūkančiųjų teisę į sveiką aplinką, atranką, 

nominuoti šiuos pasiūlymus  

2013 metų 

III ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės kanceliarija, 

Nacionalinė tabako ir alkoholio 

kontrolės koalicija  

22.  Organizuoti renginį „Kokiu oru mes kvėpuojame“, 

per kurį Aplinkos apsaugos agentūros mobiliosios 

laboratorijos viešoje erdvėje matuos oro teršalų 

koncentraciją ir fiksuos radiacinį foną, specialistai 

komentuos tyrimų rezultatus, patars, kaip 

kiekvienas gali prisidėti prie to, kad kvėpuotų 

švaresniu oru 

2013 m. 

birželio 5 d. 

Aplinkos ministerija, Aplinkos 

apsaugos agentūra 

23.  Sukurti dokumentinį filmą apie savižudybių 

prevenciją Lietuvoje ir parodyti jį per Lietuvos 

nacionalinę televiziją 

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija, 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Lietuvos nacionalinis 

radijas ir televizija, paramos 

fondas „Jaunimo linija“ 

24. Atsižvelgiant į Sveikatingumo metų visuomenės 

sveikatos stiprinimo priemones, parengti ir 

transliuoti radijo laidų ciklą, skirtą sveikatingumui 

skatinti 

2013 metai Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija, Nacionalinė tabako ir 

alkoholio kontrolės koalicija, 

Lietuvos sveikuolių sąjunga, 

Lietuvos asociacija „Sportas 

visiems“ 

25.  Inicijuoti projektą „Gyvename sveikai“, kurio 

tikslas – viešinti Lietuvoje žinomų sveikai 

gyvenančių žmonių istorijas per spaudą, televiziją, 

internetu 

2013 metai Lietuvos sveikuolių sąjunga, 

Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija 

26.  Sukurti Sveikatingumo metų renginių kalendorių 

interneto puslapyje, kuriame bus skelbiama 

informacija apie Sveikatingumo metų renginius 

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija 

27. Organizuoti renginius, skirtus Pasaulio sveikatos 

organizacijos skelbiamoms atmintinoms dienoms 

paminėti 

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės, nevyriausybinės 

organizacijos, dalyvaujančios 

sveikatinimo veikloje 

28. Didinti visuomenės išprusimą atsakingo antibiotikų 

vartojimo srityje ir mažinti savigydos mastą, 

organizuojant renginius, skirtus Europos supratimo 

apie antibiotikus dienai paminėti 

2013 metų 

IV ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės  



 5 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas 

Vykdymo 

terminas 
Priemonės vykdytojai 

29. Organizuoti regioninius susitikimus su gyventojais 

aktualioms radiacinės saugos temoms aptarti 

(kenksmingas jonizuojančiosios spinduliuotės 

poveikis žmogui, kasdien gyventojų vartojamų 

maisto produktų ir geriamojo vandens taršos 

radionuklidais problemos, radono gyvenamosiose 

patalpose bei žemės gelmėse keliamas pavojus 

gyventojų sveikatai ir pan.)  

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės  

30. Organizuoti socialinę informacinę kampaniją, 

skirtą neigiamam visuomenės požiūriui į neteisėtą 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimą 

formuoti 

2013 metai Narkotikų, tabako ir alkoholio 

kontrolės departamentas 

 

31. Parengti ir išplatinti informacinę medžiagą apie 

gydytojo nepaskirtų raminamųjų ir migdomųjų 

vaistų vartojimo žalą sveikatai 

2013 metai Narkotikų, tabako ir alkoholio 

kontrolės departamentas 

 

32. Parengti ir išplatinti informacinę medžiagą apie 

darbo ir poilsio laiko derinimą darbo vietose 

2013 metai 

IV ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės  

33. Skatinti gyventojus prisidėti prie „žaliosios 

ekonomikos“ plėtros informuojant apie 

kenksmingų aplinkos veiksnių poveikį sveikatai ir 

galimybes jį mažinti (parengti straipsnių, 

informacinių pranešimų apie sveikų miestų, sveiko 

būsto, mokymosi vietų planavimą ciklą) 

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija  

34. Suteikti visuomenei žinių apie ultravioletinių 

spindulių (naudojamų soliariumuose) poveikį 

sveikatai, teikti patarimus, kaip saugiai degintis 

saulėje, soliariumuose, pristatyti soliariumų 

kontrolės rezultatus apskrityse 

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija  

35. Skleisti informaciją apie sveiką gyvenseną ir ligų 

prevenciją 

2013 metai Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės  

 III. Fizinį aktyvumą skatinančios priemonės   

36.  Organizuoti projektą „Bėgimas už blaivybę ir 

sveikatą“ 

2013 metų 

III ketvirtis 

Nacionalinė tabako ir alkoholio 

kontrolės koalicija, Lietuvos 

sveikuolių sąjunga, Lietuvos 

asociacija „Sportas visiems“ 

37.  Siekiant pritraukti visuomenę aktyviau sportuoti, 

savivaldybėms taikyti sporto salėms mažesnius 

nekilnojamojo turto mokesčio tarifus 

2013 metų 

III ketvirtis 

Lietuvos asociacija „Sportas 

visiems“, savivaldybės 

38. Siekiant skatinti dviračių takų infrastruktūros 

plėtrą, įsteigti nominaciją „Dviračių miestas“ – 

pagal nustatytus kriterijus (pavyzdžiui, dviračių 

takų ilgis mieste, važiuojančių dviratininkų 

skaičius ir kita) išrinkti miestą, labiausiai 

propaguojantį dviračius 

2013 metai Susisiekimo ministerija, 

savivaldybės 



 6 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas 

Vykdymo 

terminas 
Priemonės vykdytojai 

39. Organizuoti dviračių dienas Lietuvoje: „Į darbą 

dviračiu“, „Velomaratonas“, „Europos diena su 

dviračiu“ ir kita 

2013 metai Kūno kultūros ir sporto 

departamentas prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės, viešoji 

įstaiga „Nacionalinis automobilių 

klubas“, Ūkio ministerija, 

Lietuvos Respublikos Seimo 

kanceliarija, savivaldybės, 

Valstybinis turizmo 

departamentas prie Ūkio 

ministerijos, Lietuvos asociacija 

„Sportas visiems“ 

40.  Parengti reportažus apie Sveikatingumo metų 

renginius esamose televizijos laidose 

2013 metai Lietuvos nacionalinis radijas ir 

televizija, Lietuvos sveikuolių 

sąjunga, Nacionalinė tabako ir 

alkoholio kontrolės koalicija  

41.  Organizuoti programos „Sportas visiems“ 

renginius: vasaros sporto visiems žaidynes, žiemos 

sporto visiems žaidynes, Lietuvos sporto draugijos 

„Žalgiris“ vasaros ir žiemos žaidynes, Lietuvos 

keliautojų sąjungos žygius „Snaigės žygiai“; 

Lietuvos sveikuolių sąjungos sveikatos stovyklas ir 

sveikatingumo renginius: „Lietuvos sveikuolis“, 

„Sveiko maisto šventė“, „Lietuvos gimnastiada“, 

„Seniūnijų žaidynės“ ir kita 

2013 metai Lietuvos asociacija „Sportas 

visiems“, savivaldybės, Kūno 

kultūros ir sporto departamentas 

prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 

42.  Populiarinti aktyvaus poilsio ir sveikatingumo 

(dviračių, pėsčiųjų, vandens ir kita) turistinius 

maršrutus per turizmo informacijos centrus 

2013 metai Valstybinis turizmo 

departamentas prie Ūkio 

ministerijos, savivaldybės, Ūkio 

ministerija 

43. Parengti ir išplatinti rekomendacijas savivaldybėms 

dėl vaikų mokymo plaukti ir saugaus elgesio 

vandenyje bei informaciją apie skendimo 

prevencijos priemonių rėmimą iš savivaldybių 

visuomenės sveikatos rėmimo specialiųjų 

programų 

2013 metų II 

ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

Kūno kultūros ir sporto 

departamentas prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės, 

Priešgaisrinės apsaugos ir 

gelbėjimo departamentas prie 

Vidaus reikalų ministerijos, 

Lietuvos plaukimo federacija 

44. Atlikti Lietuvos gyventojų mitybos ir fizinio 

aktyvumo tyrimą pagal Pasaulio sveikatos 

organizacijos metodiką 

2013 metų 

IV ketvirtis 

Sveikatos apsaugos ministerija, 

savivaldybės 

 IV. Priemonės, stiprinančios nevyriausybinių 

organizacijų ir verslo bendruomenių 

bendradarbiavimą sveikatinimo veikloje 

  

45. Surengti konkursą vyresnio amžiaus žmonėms 

atstovaujančioms nevyriausybinėms 

organizacijoms  

2013 metai Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija 

46. Organizuoti bendruomenių organizacijų projektų, 

skirtų šių organizacijų socialinei veiklai palaikyti ir 

plėtoti, konkursą (pavyzdžiui: „Sveika 

bendruomenė“, „Sveikas regionas“) 

2013 metai Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija  



 7 

Eil. 

Nr. 
Priemonės pavadinimas 

Vykdymo 

terminas 
Priemonės vykdytojai 

47. Skirti vieną iš nacionalinio atsakingo verslo 

apdovanojimų už Sveikatingumo metų prioritetų 

įgyvendinimą 

2014 metų  

I ketvirtis 

Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija  

 

 

 

__________________ 
 

 

Pakeitimai: 

1. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 495, 2013-06-05, Žin., 2013, Nr. 62-3079 (2013-06-12) 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2012 M. SPALIO 24 D. NUTARIMO NR. 1305 "DĖL 

SVEIKATINGUMO METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STIPRINIMO PRIEMONIŲ PLANO 

PATVIRTINIMO" PAKEITIMO 

 

*** Pabaiga *** 

 

 

Redagavo Aušra Bodin (2013-06-12) 

                  aubodi@lrs.lt 

 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=450478&b=

